

[Justitsministeren]

Lovforslaget indeholder herudover en ændring af den gældende lovs bestemmelser om, at en virksomhed, der fremstiller krigsmateriel, skal være 100 pct. dansk ejet og ledet.

Et tiltagende internationalt samarbejde i NATO-regi, herunder mellem europæiske NATO-lande om udvikling og produktion af krigsmateriel, taler for, at man åbner mulighed for, at udenlandsk kapital i begrænset omfang kan indgå som ansvarlig kapital i en virksomhed, der producerer krigsmateriel. En sådan forbedring af danske virksomheders muligheder for at deltage i internationalt samarbejde må for det første forventes at få en umiddelbart gunstig virkning på antallet af danske arbejdspladser. Herudover er det almindelig kendt, at deltagelse i sådanne projekter tilfører danske erhvervsvirksomheder et kendskab til den nyeste industrielle teknologi, som erhvervslivet kan drage fordel af i den almindelige produktudvikling. Derfor er der i lovforslaget indsat bestemmelser om, at en vis begrænset del af selskabskapitalen i aktie- og anpartsselskaber kan være udenlandsk ejet, ligesom en begrænset andel af bestyrelsesmedlemmerne kan være udenlandske statsborgere.

Som jeg var inde på under beslutningsforslagets behandling i Folketinget, medfører en revision af krigsmaterieloven efter de retningslinier, som fremgår af folketingsbeslutningen, ikke væsentlige indgreb i adgangen til at producere krigsmateriel i forhold til praksis efter den gældende lov.

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af renter af forbrugslån og af skattekontrolloven. (Lempelse af forbrugsrenteafgiften og udvidelse af rentekontrolordningen).

(Lovforslag nr. L 47).

Lovforslaget ændrer renteaftgiftsloven og skattekontrolloven i overensstemmelse med det forlig om renteaftgiften, der i september blev indgået mellem regeringspartierne, Socialdemokratiet, Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti.

Lovforslaget indebærer, at renteaftgiften for afgiftsåret 1987 lempes gennem et bundfradrag på 2.000 kr. for ægtefæller og 750 kr. for enlige.

For afgiftsåret 1988 og senere afgiftsår gennemføres lempelsen ved at fritage lån med aftalt afvikling optaget før 1. juli 1988 for renteaftgift.

Lån uden aftalt afvikling, der er optaget inden den 1. juli 1988, og kassekreditter fritages for afgift, hvis disse låntyper inden udgangen af 1988 omlægges til annuitetslån med afvikling over højst 8 år. Adgangen til at omlægge kassekreditter gøres afhængig af, hvor stort et træk man gennemsnitligt har haft på kassekreditten.

Afgiften for lån til køb af aktier i egen virksomhed lempes, mens lån ydet af en kommune eller med kommunegaranti fritages for afgift. Fristen for betaling af renteaftgift udskydes til den 20. januar i det andet år efter afgiftsåret.

Lovforslaget forenkler metoden for opgørelsen af renteaftgift. Efter de gældende regler opgøres afgiftsgrundlaget som den afgiftspligtiges nettorenteudgifter (samlede renteudgifter minus samlede renteindtægter) fratrukket de afgiftsfri renter. Ifølge lovforslaget opgøres afgiftsgrundlaget alene ved hjælp af de afgiftspligtige renteudgifter ÷ renteindtægter.

Formålet med ændringerne af skattekontrolloven er at tilpasse rentekontrolordningen til administrationen af renteaftgiftsloven. Et stort antal renteaftgiftspligtige kan herefter erklære sig for renteaftgiften på samme måde som for den skattepligtige indkomst.

Provenuet af renteaftgiften for afgiftsåret 1987 skønnes stadig at være begrænset til ca. 10 mio. kr., idet størstedelen af afgiften indbetales på pensionsordninger.

Det anslås, at provenuet vedrørende forbrugsrenteafgiften for afgiftsåret 1988 vil udgøre 200 mio. kr., der som følge af den foreslåede fristudskydelse først vedrører finansåret 1990.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning ved fusion af aktieselskaber m.v. (Sparekasers omdannelse til aktieselskaber).

(Lovforslag nr. L 50).

[Skatteministeren]

Lovforslaget, der er en genfremsættelse af L 165 fremsat den 14. januar 1988, har til formål at foretage justeringer i skattelovgivningen på baggrund af, at industriministeren har fremsat forslag om ændring af bank- og sparekasseloven, således at sparekasserne kan omdannes til aktieselskaber ved fusion med et sparekasseaktieselskab.

Lovforslaget går ud på at ændre fusionsloven, således at fusionen ikke udløser likvidationsbeskatning af den ophørende sparekasse. Der vil således ikke ved omdannelsen udløses skat af f.eks. genvundne afskrivninger eller af gevinster efter kursgevinstloven. Efter lovforslaget vil sparekasseaktieselskabet succedere i sparekassens skattemæssige stilling. Sparekassen skal ikke beskattes af realisationsavancer eller -tab ved fusionen. Beskatningen udskydes til det tidspunkt, hvor det fortsættende sparekasseaktieselskab realiserer avancen eller tabet.

Såfremt sparekassen fusionerer med et af den selv oprettet aktieselskab, hvori den ejer alle aktierne, er det efter lovforslaget muligt for det fortsættende sparekasseaktieselskab at fremføre sparekassens eventuelle underskud fra tidligere år. Fusionen er alene en omstrukturering af en virksomhed, der i øvrigt fortsætter uændret.

Den foreslåede omdannelse vil ikke udløse stempel- eller aktieafgift.

Forslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser. Det er ikke muligt at skønne over de provenumæssige konsekvenser ved lovforslaget, idet der ikke foreligger oplysninger om, i hvilket omfang og tempo sparekasser kan forventes at lade sig omdanne til aktieselskaber.

Lovforslaget skal have virkning fra og med indkomståret 1988.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatteleve. (Succession ved familieoverdragelse). (Lovforslag nr. L 51).

Lovforslaget, som er en genfremsættelse af forslag nr. L 190 fra folketingsåret 1987-88, går ud på, at det ved overdragelse af en erhvervs-

virksomhed til børn eller søskende kan aftales, at erhververen indtræder i overdragerens skattemæssige stilling vedrørende virksomhedens aktiver. Forslaget vil maksimalt kunne medføre et provenutab i størrelsesordenen 200 mio. kr. pr. år.

Forslaget er en del af forliget fra juni 1988 omkring landbrugets finansiering.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige og hurtige behandling.

Jens Thoft (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om stop for danske styrkers uddannelse i brugen af atomvåben.

(Beslutningsforslag nr. B 2).

Den norske regering har for nogle år siden udvidet de norske selvpålagte begrænsninger for så vidt angår atomvåben, således at norske styrker ikke længere skal gives oplæring i brugen af atomvåben.

Da et flertal i Folketinget gentagne gange har givet udtryk for, at man under ingen omstændigheder vil tillade atomvåben anvendt fra dansk område, og da partierne bag den tidligere regering i forårets valgkamp lagde megen vægt på, at det danske og det norske forbehold over for atomvåben var identiske, forekommer det naturligt at standse denne oplærings- og øvelsesaktivitet. Den strider imod Folketingets flertal og bringer kun uklarhed med hensyn til alvoren i det danske atomvåbenforbehold.

Igennem en række svar i Folketinget, som er gengivet i bemærkningerne til beslutningsforslaget, er det dokumenteret:

- at officerer fra alle 3 værn uddannes i brugen af atomvåben,
- at officerer lærer procedurerne for at rekvirere disse våben,
- at Danmark har en række våbentyper, der umiddelbart kan anvendes til brug af atomvåben,
- at den operative kommando over atomvåbene i den dansk-tyske enhedskommandos område besiddes af en dansk officer, og
- at forsvaret gennem årlige NATO-stabsøvelser af prøver, om tingene fungerer.

SF har med dette meget begrænsede forslag ønsket at bringe større klarhed over den danske